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Anotace

Tématem této bakalářské práce je využití GPU pro zrychlení parametrizace řečového

signálu. Práce obsahuje popis použitých metod analýzy řečového signálu (MFCC, LC-RC

systém). Další část práce se zabývá návrhem kódu pro výpočet zvolených metod tak, aby se

využilo architektury GPU. V poslední části práce je uvedeno vyhodnocení a porovnání kódu

na CPU a GPU. Výsledkem práce je program, který je na přiloženém CD.

Klíčová slova: rozpoznávání řeči, parametrizace řečového signálu, MFCC, LC-RC sys-

tém, CUDA

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the use of GPU for speech signal parameterization

acceleration. The thesis contains the description of used methods of speech signal analysis

(MFCC, LC-RC system). The next part of the thesis describes the process of writing the code

to compute selected methods in order to take advantage of GPU architecture. The result of

this thesis is a program on included CD.

Key words: speech recognition, speech signal parameterization, MFCC, LC-RC system,

CUDA

Obsah

1 Úvod 1

2 Metody rozpoznávání řeči 3

2.1 Porovnávání se vzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2 Statistické metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.3 Analýza řečového signálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3.1 MFCC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3.2 LC-RC systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 CUDA 14

3.1 Architektura GPU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.2 Paměťový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.3 Programový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4 Implementace 18

4.1 MFCC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.1.1 Segmentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.1.2 FFT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.1.3 Banka melovských filtrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.1.4 DCT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.2 LC-RC systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Vyhodnocení 30

6 Závěr 35

A Programátorská dokumentace 38

A.1 Struktura knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

A.2 Třída GPUfft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

A.3 Třída GPUMelBanks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

A.4 Třída GPUTraps . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Seznam obrázků

2.1 Blokové schéma systému rozpoznávání řeči s využitím statistického přístupu . 4

2.2 Obecné schéma homomorfního systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Schéma charakteristického systému 𝐷* . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 Banka melovských filtrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.5 Postup výpočtu melovských kepstrálních koeficientů . . . . . . . . . . . . . . 10

2.6 Diagram TRAPS systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

5.1 Závislost doby výpočtu MFCC na počtu vstupních hodnot . . . . . . . . . . . 33

5.2 Závislost doby výpočtu LC-RC systému na počtu vstupních hodnot . . . . . 33

5.3 Závislost doby výpočtu MFCC na GPU na počtu vstupních hodnot pro různé

počty zpracovávaných segmentů v jednom bloku . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Seznam výpisů

4.1 Kernel pro segmentaci dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.2 Kernel pro násobení váhovou funkcí okénka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.3 Kernel pro výpočet absolutní hodnoty FFT koeficientů . . . . . . . . . . . . . 21

4.4 Kernel pro výpočet středů melovských filtrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.5 Kernel pro výpočet melovské filtrační matice . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.6 Kernel pro logaritmování energií filtrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.7 Kernel pro výpočet DCT bez sdílené paměti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.8 Kernel pro výpočet DCT se sdílenou pamětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Kapitola 1

Úvod

Komunikace mluvenou řečí je nejzákladnější a nejpřirozenější způsob komunikace mezi

lidmi. S rozvojem techniky vědci usilují o to, aby se partnerem člověka v mluveném rozhovoru

mohl stát i stroj. Tento způsob komunikace by byl přirozenější a dovedl by výrazně usnadnit

život i práci s počítačem. Pro komunikaci člověka s počítačem je však třeba vyřešit mnoho

problémů z oblastí zpracování řečového signálu, počítačové syntézy řeči, rozpoznávání řeči a

porozumění významu promluvy.

I přes řadu nedořešených problémů dnes dochází k nasazování systémů hlasové komunikace

člověka s počítačem. Většinou se jedná o problémově orientované řešení. Oblast komunikace

je omezená, systém pracuje v prostředí se známým rušivým pozadím apod. Dialogové systémy

jsou nasazovány v úlohách hlasové komunikace s databázovými systémy. Lze je využít např.

pro rezervační systémy, objednání zboží, automatickou telefonní ústřednu atd.

Využívány jsou i dílčí komponenty hlasových dialogových systémů:

• Syntéza řeči

Jde o převod textu do mluvené podoby. Využívá se např. pro automatické čtení emailů,

SMS zpráv a ostatních textů pro nevidomé.

• Rozpoznávání řeči

Jedná se o převod mluvené řeči do textu. Uplatňuje se při automatickém generování

titulků ke zvukové stopě a také generuje vstup pro systémy porozumění řeči.

• Porozumění řeči

Jedná se o porozumění významu rozpoznané promluvy.
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Se zlepšováním technologie je možné využívat pro komunikaci s počítačem mluvenou řečí

složitější a výpočetně náročnější metody. Většina metod rozpoznávání řeči je založena na

rozdělení řečového signálu na krátké segmenty o délce několika desítek milisekund. S těmito

segmenty se pak provádí stejné operace. Této skutečnosti je možno využít a přesunout některé

výpočty z procesoru na grafickou kartu. Grafické karty jsou vytvořeny za účelem rychlého

provedení velkého množství stejných operací. Např. při vykreslování objektu v grafické aplikaci

karta vypočte barvu mnoha pixelů stejným postupem nezávisle na sobě, pouze pro každý pixel

použije jiné vstupní parametry. Tématem této práce je využití grafické karty pro rychlejší

parametrizaci zvukového signálu.
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Metody rozpoznávání řeči

Jak bylo uvedeno v úvodu, rozpoznáváním řeči se rozumí převod mluvené řeči na text.

Využívá se pro mnoho různých aplikací jako např. automatické generování titulků, rozpoznávání

příkazů mobilním telefonem (volání kontaktu podle jména) nebo bojovým letounem, kde us-

nadňuje práci pilotovi, je součástí dialogových systémů atd.

Metody rozpoznávání řeči se dělí na metody využívající porovnávání se vzory a statistické

metody.

2.1 Porovnávání se vzory

Metoda pracuje se vzory jako s celky a klasifikuje je do té třídy, k jejímuž vzorovému

obrazu má nejblíže. Každé slovo je zde reprezentováno posloupností vektorů příznaků. Důležité

je určení vzdálenosti mezi obrazy.

Dva různé obrazy stejného slova nemají vždy stejnou délku, proto nelze porovnat přímo

posloupnosti vektorů příznaků. Je možné upravit délku obou obrazů za pomoci lineární nor-


[…]

Dále jsem program spustil na různě velké soubory. Každý test proběhl 10× a výsledky

jsou zprůměrovány, aby se redukovaly faktory ovlivňující průběh testu jako např. vyrovná-

vací paměť disku, krátkodobé vytížení systému jiným programem apod. Celkový čas analýzy
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Metoda
Délka výpočtu [ms]

CPU GPU

Okénko 436,92 22,87

FFT 616,10 62,66

Magnitudy FFT 451,82 58,80

Melovská filtrace 507,36 188,31

Logaritmování 448,15 2,23

DCT 86238,55 5371,38

Celkem 95642,31 11805,14
(a) 24 379 351 vzorků

Metoda
Délka výpočtu [ms]

CPU GPU

Okénko 0,41 0,31

FFT 0,59 0,86

Magnitudy FFT 0,44 0,79

Melovská filtrace 0,57 2,49

Logaritmování 0,42 0,03

DCT 83,90 5,15

Celkem 95,47 28,44
(b) 23 807 vzorků

Tabulka 5.2: Délky výpočtu dílčích metod LC-RC systému

akustického signálu je zaznamenán v grafech 5.1 a 5.2. Osy grafů mají logaritmické měřítko

z důvodu lepší přehlednosti. Z grafů je vidět, že pro malé soubory je výpočet na GPU poma-

lejší než na CPU. To lze vysvětlit tím, že dochází k mnoha přesunům malých bloků dat, které

jsou časově náročnější než jeden přesun velkého bloku dat.

Dále je z grafu vidět, že závislost délky výpočtu na počtu vzorků v případě procesoru roste

lineárně, zatímco v případě grafické karty je nejdříve téměř konstantní a od určité hodnoty

začne lineárně růst. Důvodem je způsob přípravy dat a paměti pro výpočty na GPU. Alokace

paměti grafické karty je časově náročná operace, proto se všechna pamět alokuje při startu

programu. Program podporuje dávkové zpracování mnoha souborů, proto není možné při ini-

cializaci zjistit, kolik vzorků bude třeba analyzovat. Program také využívá knihovny třetích

stran (CUFFT), u kterých není možné odhadnout, kolik paměti alokují. Proto má program

parametr, kterým se nastaví limit počtu segmentů, které se budou zpracovávat najednou.

Všechna paměť na grafické kartě se alokuje vzhledem k tomuto počtu. Pokud je zpracová-

vaných vzorků více, vstupní signál se rozdělí a výpočet probíhá v cyklu postupně pro všechny

bloky. Ale pokud je vzorků méně, doplní se nulami a počítá se s celým blokem dat. Proto je

začátek grafu téměř konstantní.

Vliv velikosti alokovaného bloku paměti ilustruje graf 5.3. Program byl spuštěn pro několik

velikostí vstupního souboru a alokovaného bloku paměti. Z grafu lze vyčíst, že pro krátké

signály běží program rychleji s menším limitem počtu segmentů, poté se rychlosti vyrovnají
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Obrázek 5.1: Závislost doby výpočtu MFCC na počtu vstupních hodnot
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Obrázek 5.2: Závislost doby výpočtu LC-RC systému na počtu vstupních hodnot
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Obrázek 5.3: Závislost doby výpočtu MFCC na GPU na počtu vstupních hodnot pro různé

počty zpracovávaných segmentů v jednom bloku

a pro dlouhé signály beží program nepatrně rychleji s větším alokovaným blokem. Čím větší

blok je alokovaný, tím méně kernelů je třeba spustit pro zpracování všech dat, ale pro velké

bloky není rozdíl velmi patrný.

Konečná data vypočtená na procesoru a grafické kartě se liší v průměru o 1 %. Největší vliv

na rozdíl výsledných dat má výpočet FFT, ostatní části výpočtu mají na výslednou chybu v

porovnání s FFT velmi malý vliv. Chyba je zřejmě způsobena menší přesností GPU. Program

je psán pro karty s compute capability 1.1, které umí pracovat pouze s 32-bitovými reálnými

čísly zatímco použitý procesor je schopen provádět operace s 80-bitovou přesností. Hodnoty

v paměti hosta i zařízení jsou uloženy v 32-bitových číslech, ale všechny mezivýsledky během

výpočtů na procesoru mají přesnost vyšší. Kód na zařízení provádí všechny výpočty v 32

bitech.
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Závěr

Tématem práce bylo urychlení parametrizace řečového signálu s využitím grafické karty.

Dodaný program provádí parametrizaci signálu na procesoru a mým úkolem bylo navrhnout

vhodný způsob výpočtu zvolených metod parametrizace na GPU a dodaný program rozšířit.

Jak je uvedeno v kapitole 5, u obou zkoumaných metod parametrizace se podařilo dosáh-

nout cíle a zrychlit parametrizaci s využitím GPU. V případě LC-RC systému je zrychlení

dokonce několikanásobné, na testovaném počítači v průměru 15×. Takto významného zrych-

lení bylo dosáhnuto pravděpodobně proto, že referenční program pro výpočet nepoužívá IPP

ani jinou knihovnu, ale počítá DCT pomocí jednoduché smyčky v jazyce C.

Rychlejší parametrizace na GPU se podařilo dosáhnout pro dostatečně velké množství

vstupních dat. Pokud je dat nedostatek, dochází k výraznému zpomalení z důvodu alokace

paměti na grafické kartě a přenosu dat mezi hostem a zařízením. Z toho plyne omezení navrho-

vaného řešení. Grafickou kartu není vhodné využívat na zrychlení parametrizace krátkých

řečových signálů, ale při parametrizaci dlouhých signálů je možné dosáhnout několikaná-

sobnějšího výkonu. Z tohoto důvodu se nehodí pro online rozpoznávání řeči, kdy se v daný

okamžik parametrizuje pouze jeden mikrosegment, ale je vhodná pro rozpoznávání jakýchkoliv

delších promluv, např. při automatickém generování titulků k předem nahraným filmům.
