HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Josef Michálek

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Zrychlení parametrizace akustického signálu pomocí GPU zařízení

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V doméně rozpoznávání řeči existuje řada oblastí, kde se s úspěchem dá využít GPU jednotek. Oblastí, která byla v tomto snažení opomíjena je oblast parametrizace akustického signálu. Hlavním důvodem je, že oblast neslibuje výrazné zrychlení rozpoznávače, zejména pokud mluvíme o online rozpoznávání řeči. V oblasti offline rozpoznávání řeči, je ovšem situace jiná. Offline režim je často využíván pro zpracovávání obrovského množství dat, např. pro indexaci zvukových archivů. V tomto režimu nemusí být akustický signál parametrizován frame po framu, ale může být parametrizován najednou, v dávkovém režimu. Vzhledem k velikostem audio archivů může i malé zrychlení mít výrazný vliv na celkovou dobu potřebnou pro zpracování archivů.

Student ve své práci implementoval dvě metody parametrizace akustického signálu a vyhodnotil možný potenciál využití těchto implementací. Jedná se jednak o MFCC a jednak o tzv. LTSP (Long Temporal Spectral Patterns). V souladu s předpoklady je vliv GPU akcelerace zřejmý až v offline režimu. Pro reálné nasazení je nicméně nutné uvážit i ten fakt, že přesunem parametrizace na GPU dochází k uvolnění CPU, což může vést ke zrychlení rozpoznávače i v situacích, kdy je parametrizace na GPU sama o sobě pomalejší než parametrizace na CPU. Písemná část práce je na velmi dobré úrovni. Je dobře strukturovaná a obsahuje jen minimální množství chyb a překlepů. Student prokázal schopnost samostatné práce a celkově hodnotím BP (jak záběrem, tak i zpracováním) jako vysoce nadprůměrnou

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Jan Trmal

Pracoviště vedoucího BP: KKY

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

23.8.2011

Datum

Podpis